
Anlage 3 

Städtevergleich Tarifbeispiele 
 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

Cottbus 
Vorschlag 
(Vergleich 
alter Tarif) 

Frankfurt/Oder 
Beschluss aus 

2020 

Potsdam 
Beschluss 
aus 2018 

 

Brandenburg 
Beschluss aus 

2015 

Gera 
Beschluss 
aus 2018  

Schwerin 
Beschluss 
aus 2018 

Mittelwert 
(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW 

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Tagtarif 
bis 4 Fahrgäste, 
keine Zuschläge, 
kein Gepäck, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
27,10 € 

 
(22,35 €) 

 
26,05 € 

 
24,90 € 

 
26,75 € 

 
29,80 € 

 
27,75 € 

 
27,06 € 

 

 
+0,04 € 

 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/ 

Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW 

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Nachttarif 
bis 4 Fahrgäste, 
keine Zuschläge, 
kein Gepäck, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
 

28,30 € 
 

(22,35 €) 

 
 

26,05 € 

 
 

27,70 € 

 
 

26,75 € 
 

 
 

30,70 € 

 
 

30,05 € 

 
 

28,26 € 

 
 

+0,04 € 
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        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW  

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Tagtarif 
ab 5 Fahrgäste, 
kein Gepäck, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
 

32,10 € 
 

(25,35 €) 

 
 

30,05 € * 
 

 
 

28,60 € 

 
 

31,00 € 

 
 

35,80 € 

 
 

33,75 € 

 
 

31,96 € 
 

 
 

+0,14 € 

 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW 

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Nachttarif 
ab 5 Fahrgäste, 
kein Gepäck, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
 

33,30 € 
 

(25,35 €) 

 
 

30,05 € * 

 
 

31,40 € 

 
 

31,00 € 

 
 

36,70 € 

 
 

36,05 € 

 
 

33,08 € 
 

 
 

+0,22 € 

 
* ab 5 Fahrgästen wird ein Zuschlag von 2,00 € pro Fahrgast erhoben, im Beispiel 6 Fahrgäste angenommen 
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        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW  

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag Tag-
tarif 
bis 4 Fahrgäste, 
kein Gepäck 
keine Zuschläge, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
 

27,10 € 
 

(22,35 €) 

 
 

26,05 € 

 
 

27,70 € 

 
 

31,75 € ** 

 
 

30,70 € 

 
 

30,05 € 

 
 

28,89 € 
 

 
 

-1,79 € 
 

 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW  

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag 
Nachttarif bis 4 
Fahrgäste, kein 
Gepäck  keine 
Zuschläge, 5min 
verkehrsbedingte 
Wartezeit  

 
 

28,30 € 
 

(22,35 €) 

 
 

26,05 € 
 
 

 
 

27,70 € 
 

 
 

31,75 € ** 
 

 
 

30,70 € 

 
 

30,05 € 

 
 

29,09 € 
 

 
 

-0,79 € 

 
** Besonderheit in Brandenburg (Havel): Tarif gilt nur feiertags, sonntags gilt der Wochentagstarif 
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        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW  

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag Tag-
tarif 
ab 5 Fahrgäste, 
kein Gepäck, 
5min verkehrsbe-
dingte Wartezeit  

 
 
 

32,10 € 
 

(25,35 €) 

 
 
 

30,05 * 

 
 
 

31,40 € 

 
 
 

37,80 € ** 

 
 
 

36,70 € 

 
 
 

36,05 € 

 
 
 

34,02 € 
 

 
 
 

-1,92 € 
 

 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert 

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser Ta-

rif 
zum MW  

10km im Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag 
Nachttarif ab 5 
Fahrgäste, kein 
Gepäck, 5min 
verkehrs-be-
dingte Wartezeit  

 
 
 

33,30 € 
 

(25,35 €) 

 
 
 

30,05 € * 

 
 
 

31,40 € 

 
 
 

37,80 € ** 

 
 
 

36,70 € 

 
 
 

36,05 € 

 
 
 

34,22 € 
 

 
 
 

-0,92 € 
 

 
* ab 5 Fahrgästen wird ein Zuschlag von 2,00 € pro Fahrgast erhoben, im Beispiel 6 Fahrgäste angenommen 
 
** Besonderheit in Brandenburg (Havel): Tarif gilt nur feiertags, sonntags gilt der Wochentagstarif 
 
 
 
 
 
 



Einwohnerzahlen der betrachteten Städte 
 

 
 
Stadt 

 
 
Einwohnerzahl  am 31.12.2017                                   31.12.2019    

   
Cottbus 

 
101 036                                                                             99 678 

 
Potsdam 

 
175 710                                                                            180 334 

 
Frankfurt/Oder 

 
  58 483                                                                              57 751 

 
Brandenburg/Havel 

 
  71 886                                                                              72 184 

 
Gera 

 
100 827                                                                              93 100       

 
Schwerin 

 
  95 797                                                                              95 653 

--- 


